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ANOTACE

Tato bakalářská práce se zabývá výslovností německých literárních pojmů českými

rodilými mluvčími. Teoretická část s pomocí odborné literatury popisuje český a německý

hláskový systém, poté je provedena jejich komparace, v jejímž rámci jsou popsány

problematické jevy, se kterými se čeští mluvčí setkávají. Praktická část obsahuje analýzu 15

vybraných literárních pojmů spolu s výsledkem získaných nahrávek studentů. Poslední část

práce se věnuje zvoleným nejčastějším možným obtížím a obsahuje také doporučení, jak

těmto obtížím předcházet.

KLÍČOVÁ SLOVA

český a německý hláskový systém, literární pojmy, problémy ve výslovnosti, akustická

analýza

ANNOTATION

This bachelor thesis deals with pronunciation of German literary terms by Czech native

speakers. The theoretical part, with the help of specialized literature, describes the

Czech and German spelling system and then compares them, describing the problematic

phenomena encountered by Czech speakers. The practical part contains an analysis of

15 selected literary terms together with the results of the student recordings. The last

part of the thesis deals with selected most common possible difficulties and also

contains recommendations on how to prevent these difficulties.

KEYWORDS

Czech and German phonic system, literature terms, problems with pronunciation,

acoustic analysis
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ÚVOD

Ve své bakalářské práci se zaměřuji na problematiku výslovnosti vybraných

německých literárních pojmů u českých rodilých mluvčích. Za cíl bakalářské práce jsem

si stanovila zjištění stavu výslovnostních dovedností studentů gymnázia s odlišnou

jazykovou úrovní, mírně a středně pokročilých studentů, aby bylo možné porovnat, zda

se správná výslovnost zvyšuje s počtem let, během kterých se studenti jazykem

zabývají.

V publikaci Fonetiky a fonologie v přípravném vzdělávání učitelů Pavla Nečasová

uvádí, že „při posuzování role osvojování výslovnosti v procesu učení se cizímu jazyku

můžeme vycházet z požadavku J. Veselého (1989/1990, s. 193) na princip komplexnosti

jazykových prostředků při výuce cizích jazyků, který tvrdí, že ovládnutí všech těchto

prostředků (lexikální, gramatické, fonetické, grafické a pravopisné) je nezbytné pro

ústní a písemnou formu komunikace v cizím jazyce.“
1

První, teoretická část, nejprve stručně charakterizuje základní avšak nezbytné pojmy

– fonetiku, fonologii a foném. Dále se v ní věnuji českému a německému hláskovému

systému a jejich komparaci. Ačkoliv se rozdíly nemusí na první pohled jevit jako příliš

velké, ve skutečnosti se jedná o větší množství odlišností, na které je nutné si při

výslovnosti dávat pozor a které je třeba mít na paměti již od počátku výuky německého

jazyka.

Jak uvádí Maroušková a Schmidt „obtíže při osvojování zvukové podoby cizího

jazyka pramení z toho, že ji vnímáme a napodobujeme na základě návyků zakořeněných

při percepci a produkci mateřského jazyka. Stejně tak v oblasti vlastní produkce

zvukové podoby němčiny nahrazujeme při nácviku německé výslovnosti fonologické

prvky a jejich fonetickou realizaci fonologickými elementy vžitými v mateřštině. Tato

substituce cizích fonologicko-fonetických prvků prvky mateřského jazyka je pramenem

1
Fonetika a fonologie v přípravném vzdělávání učitelů. Praha: Univerzita Karlova, nakladatelství

Karolinum, 2016. ISBN 978-80-246-3554-5.

8

tzv. typických chyb výslovnosti, které mohou mnohdy ztěžovat nebo i znemožňovat

dorozumění s rodilými mluvčími.“
2

V praktické části jsou nejprve rozebrány literární pojmy, jejichž správnou

či chybnou výslovnost analyzuji na základě pořízených nahrávek.

Základní metodou pro výzkum bude tedy sluchová analýza nahrávek cíleně

vybraných literárních pojmů, doplněna o dotazník zaměřující se na délku studia

německého jazyka, či na fakt, zda dotyčný znal všechny literární pojmy. V poslední

části dotazníku mají studenti možnost subjektivně zvolit nejhůře a nejlépe vyslovitelné

pojmy, se kterými se v rámci analýzy setkali.

Veškeré získané poznatky jsou dále statisticky zpracovány do přehledných grafů,

které by měly jasně ukázat především na míru úspěšnosti studentů při vyslovování

zvolených literárních pojmů.

2
MAROUŠKOVÁ, Marie SCHMIDT, Marek. Jak správně vyslovovat němčinu: příručka německé

výslovnosti pro české učitele němčiny: studijní opora pro kombinované studium učitelství německého

jazyka. Ústí nad Labem: Univerzita J. E. Purkyně, Pedagogická fakulta, 2005. ISBN 80-7044-671-4.

s. neuv.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 CHARAKTERISTIKA ZÁKLADNÍCH POJMŮ

Fonetika se zabývá výkladem zvukové stránky řeči a jejích elementárních jednotek,

tedy hlásek, které nazýváme fóny.
3
Podle definice Krčmové se jedná o jazykovědnou

disciplínu „zabývající se materiální stránkou zvukových výrazových prostředků jazyka,

a to jak na nezobecněné úrovni poznání a popisu mechanismu vzniku řeči, její akustické

stavby a percepce zvukového signálu sluchem, tak na zobecněné úrovni hlásek a

prozodických prostředků, které jsou využívány v daném komunikačním společenství.“
4

Fonetika zkoumá celek konkrétních artikulačních, akustických a auditivních

vlastností možných hlásek všech jazyků. Tím se také liší od fonologie, která představuje

nauku o způsobech využívání zvukového materiálu v jazyce.

Základní jednotkou fonologie je foném. Tímto termínem chápeme zvukový

prostředek, který slouží k odlišení morfémů, slov a tvarů slov téhož jazyka s různým

významem (lexikálním či gramatickým). Odlišuje se od jiných fonémů stejného jazyka

přinejmenším jednou fonologickou rozlišovací vlastností. Množství těchto jednotek,

které samy význam nemají, ale jsou takříkajíc stavebními kameny jednotek vyšších, je

poměrně malé a v dané době je v jazyce konečné, z jejich kombinací vytvářených podle

zákonitostí konkrétního jazyka se však vytvářejí všechny výrazy daného jazyka.

Pro současnou češtinu lze určit např. 39 fonémů, 13 vokalických (vokály a

diftongy) a 26 konsonantických. Německý jazyk je ve svém rozdělení rozvětvenější a

komplikovanější.

3
ŠIŠKA, Zbyněk. Fonetika a fonologie. 2. vyd. Olomouc: Univerzita Palackého, 2005. ISBN 80-244

1044. 3. s. neuv.

4
KRČMOVÁ, Marie. Fonetika a fonologie: zvuková stavba současné češtiny. 3. vyd. Brno: Masarykova

univerzita, 1996. ISBN 80-210-1376-1. s. 27.
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1.2 HLÁSKOVÝ SYSTÉM ČESKÉHO A NĚMECKÉHO JAZYKA

Hlásky a jejich spojování nejsou v žádném jazyce totožné, vždy však platí některé

obecné zásady. Ve všech jazycích tvoří jádro slabiky samohlásky (vokály). Hlásky,

které se k nim mohou připojovat, jsou nazývány souhláskami (konsonanty).

V německém jazyce ovšem tvoří jádro slabik také slabičné konsonanty.

Třídění souhlásek a samohlásek je většinou postaveno na neschopnosti souhlásek

utvořit slabiku samy. Další možností je zdůraznění jiných aspektů rozdílnosti. „Při

zdůraznění artikulačních rozdílů - u vokálů vytvoření dutin, uvolnění průchodu

výdechovému proudu, u konsonantů vytvoření překážek, zúžení nebo uzavření - došlo na

třídění vokálů jako „otvíračů“ (Mundöffner) a „zavíračů“ (Mundschließer). Při

zdůraznění akustických rozdílů se charakterizují vokály jako tónové, konsonanty jako

šumové.“
5

1.2.1. Vokály německého jazyka

Jak uvádí Machač (2008, str. 18) německý vokalický systém je bohatší než český a

najdeme v něm 16 zvukově odlišných vokalických prvků, jejichž artikulace se liší

zejména polohou jazyka a rtů.

Zvolila jsem rozdělení uváděné Marouškovou a Schmidtem (2005, str. neuv.) a to

dle následujících sedmi kritérií:

a) podle horizontálního posunu jazyka:

 přední vokály – [i:], [ɪ], [y:], [ʏ], [e:], [ɛ], [ɛ:], [ø:], [œ]

 střední vokály – [a], [ä], [ə], [ɐ]

 zadní vokály – [ü], [ʊ], [o:], [ɔ]

b) podle vertikálního posunu jazyka:


[…]


Při akustické analýze literárních pojmů byl studentům předložen krátký

dotazník, ve kterém měli možnost posoudit, jaký pojem lze považovat za nejhůře a poté

také nejsnáze vyslovitelný. Zároveň mohli uvést, zda skutečně znali všechny literární

pojmy. Doplňkovým údajem, který nemá žádný vliv na výsledek šetření a je tak údajem

čistě orientačním, je pohlaví studentů.

Níže uvedená tabulka ukazuje, že většina mírně pokročilých studentů, tj. skupina

číslo 1, považuje za nejobtížněji vyslovitelné především pojmy Altertum a Synekdoche.

Pojem Altertum takto označilo 40% studentů, pojem Synekdoche 50% z první skupiny.

Ve skupině středně pokročilých studentů, tj. skupiny číslo 2, zvolili studenti totožné

pojmy jako skupina první, a to pojem Altertum 30% a pojem Synekdoche 40% studentů.

Jeden z deseti studentů z obou skupin označil za nejobtížněji vyslovitelný pojem

Märchen. Dále se u středně pokročilých studentů v ojedinělých případech vyskytla

slova Symbolismus a Tragödie.

Naopak v případě nejsnáze vyslovitelných pojmů jsou nejčastěji uváděny pojmy

Ballade a Legende. V rámci skupiny číslo 1 se u pojmu Ballade jednalo o 40% studentů,

u pojmu Legende rovněž. V 10% se vyskytuje pojem Realismus a rovněž v 10% pojem

Metonymie. Středně pokročilá skupina uvedla v 50% pojem Ballade,

ve 30% pojem Legende, v dalších 20% poté pojem Realismus a v 10% pojem Poesie.

U znalosti daných pojmů jsou výsledky zajímavé z pohledu skupin pokročilosti,

která souvisí se slovní zásobou studentů. Ze skupiny číslo 1 znalo veškeré literární

pojmy 40% studentů, ve druhé skupině se jednalo o 60% respondentů.

Pokud se zaměříme na počet uvedených let, během kterých se studenti německým

jazykem zabývají, jedná se v případě první skupiny o průměr 2,9 roku a u skupiny druhé

o 6,2 roku.

Ve většině případů se také potvrzuje, že pokud se studenti s pojmem již dříve

setkali, jsou schopni jej vyslovit lépe, než pokud jej mají artikulovat pouze na základě

znalosti výslovnostních pravidel.
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V následující tabulce jsou zaznamenány všechny získané údaje:

Tabulka 8: Přehled odpovědí studentů

Student Skupina Pohlaví

Počet let

výuky

NJ

Znal/a jsi

všechny

literární

pojmy?

U kterého

pojmu byla

výslovnost

nejobtížnější?

U kterého

pojmu byla

výslovnost

nejsnazší?

01 1 Ž 4 N Synekdoche Ballade

02 1 Ž 3 N Altertum Legende

03 1 Ž 2 A Synekdoche Legende

04 1 Ž 2 N Synekdoche Realismus

05 1 Ž 2 N Märchen Ballade

06 1 Ž 4 A Synekdoche Ballade

07 1 Ž 2 A Altertum Legende

08 1 Ž 2 N Altertum Ballade

09 1 Ž 4 A Synekdoche Metonymie

10 1 Ž 4 N Altertum Legende

11 2 Ž 8 A Synekdoche Ballade

12 2 Ž 6 A Synekdoche Legende

13 2 M 6 A Märchen Realismus

14 2 Ž 4 N Symbolismus Ballade

15 2 Ž 8 N Altertum Ballade

16 2 Ž 8 A Tragödie Realismus

17 2 Ž 4 N Altertum Ballade

18 2 M 8 A Synekdoche Legende

19 2 Ž 6 A Synekdoche Poesie

20 2 Ž 4 N Altertum Ballade
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2.3 ZÁVĚR

Díky této práci jsem měla možnost hlouběji nahlédnout do problematiky

výslovnosti německého jazyka a podrobněji se seznámit s odbornou literaturou

zabývající se tímto tématem. Teoretická část bakalářské práce byla zaměřena na popis

hláskových systémů českého a německého jazyka a jejich porovnání. V rámci této

komparace byly patrné odlišnosti obou systémů a také zde byly popsány problematické

jevy, které se mohou u českých rodilých mluvčích vyskytnout. Nejčastěji se jednalo o

rozdíly ve vokalickém systému němčiny, který je mnohem rozvětvenější než český.

V praktické části jsme nejprve zkoumali vybrané literární pojmy a snažili se

zmapovat, jak úspěšní jsou studenti v jejich artikulaci. Pro tuto potřebu byli rozděleni

do dvou skupin, mírně a středně pokročilých studentů. Základní metodou pro toto

výzkumné šetření byla akustická analýza nahrávek. Jako doplňková metoda byl zvolen

dotazník, který zjišťoval dobu, kterou se studenti německým jazykem zabývají, a

umožnil jim také subjektivně zhodnotit, jaký literární pojem byl pro ně nejobtížněji a

nejsnáze vyslovitelný.

Jednotlivá úspěšnost výslovnosti uvedena v pruhových grafech ukazuje, že se

studenti ve výslovnosti zlepšují přímo úměrně s délkou doby, po kterou německý jazyk

studují, avšak neznamená to, že se pokročilejší studenti nevyvarují mnohdy i triviálních

chyb. Z tohoto pohledu byly některé výsledky překvapivé. Nicméně by v tomto případě

měla být také zohledněna počáteční nervozita některých studentů během nahrávání na

diktafon.

Téma bakalářské práce by bylo nepochybně přínosné zpracovat i z pohledu práce

vyučujících a poté analyzovat, jak dalece se problematikou výslovnosti v hodinách

německého jazyka zabývají. Součástí by také mohlo být doporučení, jak by bylo možné

se studenty pracovat na zlepšení jejich výslovnostních dovedností.
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