Posudek bakalářské práce

posudek vedoucího práce
Studijní program Specializace v pedagogice
Studijní obor Německý jazyk se zaměřením na vzdělávání
Název práce Problematické jevy ve výslovnosti německých literárních pojmů českými mluvčími
Autor/ka práce Marie Moravová
Vedoucí práce PhDr. Pavla Nečasová, Ph.D.
Oponent práce PaedDr. Dagmar Švermová
Hodnocení práce
Obsah práce odpovídá názvu práce odpovídá s připomínkou odpovídá s výhradou neodpovídá názvu práce
Struktura práce odpovídá zcela tématu odpovídá s připomínkou odpovídá s výhradou neodpovídá požadavkům
Formální úprava odpovídá požadavkům odpovídá s připomínkou odpovídá s výhradou neodpovídá požadavkům
Citace v práci odpovídají normě odpovídají s připomínkou odpovídají s výhradou neodpovídají
Přílohy práce vhodně doplňují téma netýkají se tématu jsou nevhodné k tématu nejsou v práci uvedeny
Seznam literatury odpovídá tématu odpovídá s připomínkou odpovídá s výhradou neodpovídá
Počet stran práce odpovídá požadavkům odpovídá s připomínkou odpovídá s výhradou neodpovídá požadavkům
Celkové zpracování tématu odpovídá požadavkům odpovídá s připomínkou odpovídá s výhradou neodpovídá
Celkové hodnocení vyhověla nevyhověl/a
Doporučení k obhajobě doporučuji nedoporučuji

Připomínky, výhrady, zdůvodnění:

Předložená bakalářská práce se zabývá výslovností německých literárních pojmů českými rodilými mluvčími. Téma je dobře využitelné pro zlepšení přípravy budoucích učitelů v oblasti jejich výslovnostních dovedností.

Práce má logickou strukturu, v teoretické části jsou popsány hláskové systémy německého a českého jazyka a jejich porovnání, z čehož autorka za podpory odborné literatury vyvozuje obtížné jevy pro české mluvčí. Pro praktickou část zvolila patnáct pojmů z oblasti teorie literatury, které obsahují vyvozené obtížné jevy a na základě sluchové analýzy zkoumala výslovnost těchto pojmů u dvou skupin žáků gymnázia. Tyto skupiny se lišily délkou studia německého jazyka a jednou z hypotéz autorky bylo zkoumat, zda se s délkou studia dovednost výslovnosti těchto pojmů zlepšuje. Jako zajímavý krok ve zkoumání lze hodnotit doplnění sluchové analýzy technikou dotazníku, kdy se měli respondenti vyjádřit k subjektivně pojaté obtížnosti vybraných jevů.

Formální stránka předložené bakalářské práce odpovídá požadavkům, vytknout lze jen drobné chyby, např. psaní procent. Autorka dokládá prostudování sekundární literatury citacemi s odkazy na prameny. Rozsah seznamu použité literatury je odpovídající tématu. Práce je psána v češtině.

Vzhledem k výsledku testy shody v systému Theses.cz ve výši 9 % by se měla autorka k této shodě vyjádřit, čím je způsobena apod.

Celkově lze říci, že cíl bakalářské práce byl splněn a práce přispěla k řešení předmětné problematiky a lze tuto práci hodnotit jako dobrou.

Autorka by měla při obhajobě reagovat na připomínku v posudku a odpovědět na následující otázky:

Otázky k obhajobě:

1. Mají provedená zkoumání nějaký přímý vliv na vaše výslovnostní dovednosti?
2. Jak mohou přispět výsledky Vašeho zkoumání ke zlepšení přípravy budoucích učitelů německého jazyka?

V Praze dne 29. 8. 2017

PhDr. Pavla Nečasová, Ph.D.
Katedra germanistiky